Datum sub nostro sigillo secreto Valencie, XIIª die iunii anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo secundo.

Fer. can[cellarius].

283

[1377, setembre, 3]

Que aquels qui són de·l offici del algotzir no gauderen pendre de-
gunes victualles sens pagar.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Supplicato nobis humiliter in modum gravaminis per universa 

brachia generalis curie quam celebramus incholis Cathalonie prin-
cipatus, ut cum ministri seu servitores officii alguziriatus nostri et 
carissimi primogeniti nostri sepe sibi aproprient publicas et quasdam 
alias mulieres accipiantque agentibus victualia et alia violenter de 
quibus penam non subeunt quam deberent, dignaremur super hiis 
debite providere, tenore presentis huiusmodi supplicatione admissa 
benigne, ordinamus et providemus quod nullus ex officiis supradictis 
audeat sub pena privacionis manus, carnes seu victualia recipere 
violenter.

Et si quis eorum adversus predicta fecerit, ordinarii locorum 
possint inde inquirere, et eos capere et ad carcerem alguazirii ducere 
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indilate. Set inquisicionem quam de predictis fecerint nobis cum 
perfecta fuerit remittant, qui inde eos prout dictum est superius 
puniamus.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro iussimus 
comuniri.

Datum Barchinone tercia die septembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo LXXº VIIº. 

Bernardus de Valle.

284

[1350, març, 20]

Privilegi de·l Studi de la vila de Perpinyà atorgat per lo senyor rey.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Noster instanter quem in subditorum nostrorum semper utilita-

tes dirigimus sollicitatur affectus ut comittatus Rossilionis preclara 
nostra possessio sicut rerum ubertate victualium ex disposicione 
divini numinis natura profluente habundat sic ad nostre provisionis 
edictum virorum perfectione sciencium fortuna favente ad modum 
cupimus nostris temporibus fecundari, ut fideles nostri regnicolis 
scienciarum [260v] fructus quos in designenter per peregrinas naci-
ones laboriosa investigacione cohacte hactenus expetebant in regnis 
nostris colligere valeant, et inivi invenire ut illorum a viditatibus 
satisfiat.

Igitur ad supplicationem humilem nobis factam per dilectos 
et fideles nostros Bernardum Olibe legum doctorem canonicum El-
nensem, et Petrum Blan domesticum nostrum consulem ville Per-
piniani pro subscriptis et aliis ad culmen nostre magestatis regie 
noviter destinatos per consules et probos homines dicte ville nos-
tre Perpiniani, cum presenti privilegio nostro firmiter et perpetuis 
temporibus valituro et cupientes exaltacionem omnimodam nostri 
principatus libenter omni qua possimus diligencia procurare in 
villa nostra predicta Perpiniani quam localis amenitas et marine 
transvectionis vicinitas et terre fetiditatis fecunditas, ac doctorum 
inibi existencium sciencie profunditas reddunt utiliter tanto nego-
cio competentem et docentibus, et adiscentibus graciosas studium 
universale fundamus et inibi legi et doceri sacram Theologiam et 
Iura Canonica et Civilia ac etiam Artes.
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Et cuiuscumque professionis inibi vigere generale Studium de 
certa sciencia et consulte statuimus et celebrari ex nunc perpetuo 
precipimus et mandamus, itaque a modo dictam villam titulo huius-
modi honorifficencie tanquam bene meritam et hiis dignam donum 
universalis Studii nuncupari providimus et magistram.

Nam doctores et magistri miriffice eruditi in facultate qualibet 
sunt ibi de presenti de villa ipsa oriundi et breviter etiam alii ibi 
erunt.

Ad hoc igitur tam salubre convivium doctores et magistros 
quoslibet et scolares ylariter invitamus, sic quod undecumque vo-
luerint secure veniant sub nostre speciali proteccionis presidio co-
muniti, in veniendo, stando, morando et redeundo, cum omnibus 
bonis suis.

Nos enim huius serie dicto Studio Generali et doctoribus magis-
tris et aliis quibuscumque inibi in quacumque facultate docentibus 
et scolaribus adiscentibus in eodem omnia et singula privilegia, 
immunitates et libertates, consuetudines et franquitates quibus uti 
et gaudere est solitum in Studio Ilerdensi.

Mandamus et volumus universis et singulis illuc ve volentibus 
ad legendum audiendum et studendum in quacunque sciencia in-
violabiliter observari.

Concedentes ad huius serie imparantes consulibus dicte ville 
Perpiniani, quatinus locum congruum in eadem eligant et desig-
nent, prout eis videbitur, in quo dicti doctores magistri pariter et 
scolares, honeste ac comode valeant habitare, et eisdem hospicia 
sub congruentibus salariis [261r] sine logateriis faciant et ordinent 
ministrari.

Mandantes per presens privilegium nostrum gubernatori nostro 
dictorum comitatuum Rossilionis et Ceritanie, ceterisque officialibus 
nostris et eorum locatenentibus ac nostris subditis quibuscumque 
nostre ville Perpiniani presentibus et qui pro tempore fuerint, quati-
nus huiusmodi concessionem firmam habeant et observent et dictis 
doctoribus magistris et scolaribus ad ipsum Studium undecumque 
venientibus ipsos benigne recipiendo et favorabiliter admittendo, 
dicta privilegia et libertates per nos vel predecessores nostros dicto 
Ilerdensi Studio indulta pariter et concessa observent absque viola-
cione et interrupcione aliqua in concusse, iniungentes nichilominus 
per presens privilegium gubernatori preffato quatinus per iuredictione 
sibi comissam nostram huiusmodi concessionem solerter studeat 
publicare cum fuerit requisitus per consules dicte ville Perpiniani.
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In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum bulla 
nostra plumbea comunitum fieri iussimus atque tradi.

Datum Cesarauguste tercio decimo kalendas aprilis anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono.

Exa[minavit] R.
Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum et cetera.
Testes sunt, Petrus Oscensis episcopus, frater Iohannes Ferdi-

nandi de Heredia castellanus Emposte, Eximinus abbas Montis Ara-
gone, Luppus comes de Luna, Bernardus vicecomes de Capraria.

Signum + mei Alamandi Petri de Verduno, scriptoris dicti do-
mini regis qui ad mandatum ipsius hoc scribi feci cum literis in raso 
positis, in prima linea ubi legitur “utilitates”, et in VIIª ubi dicitur 
“et cele”, et in Xª ubi corrigitur “in”, et in XIIª ubi emendatur, et 
in ante penultima linea ubi ostenditur “et interru”, et in linea signi 
regii ubi videtur “comitisque”, et clausi.

285

[1379, novembre, 28]

Privilegi de·l Studi de Perpinyà atorgat per papa Clement Setè.
Clemens episcopus servus servorum Dei.
Ad perpetuam rei memoriam.
In eminentis dignitatis specula superni disposicione consilii 

constituti ad cunctas fidelem regiones nostre vigilancie creditas tan-
quam pastor universalis gregis Dominici aciem apostolice conside-
racionis extendimus ad eorum profectum quantum nobis ex alto 
permittitur intendentes, sed ad id precipue nostra versatur intencio 
et affectus aspirat et ubicumque terrarum ipsorum fidelium scienci-
arum fructus continuum auctore Domino suscipiant incrementum.

Ideo considerantes fidei puritatem et devocionem eximiam quas 
[261v] dilecti filii consules et universitas ville Perpiniani Elnensis 
dyocesis ad nos et sedem apostolicam gerere dinoscuntur, et quod 
illas ad sacrosanctam romanam Ecclesiam matrem cunctorum fi-
delium et magistram eo amplius debeant augmentare quo per nos 
et sedem ipsam se prospexerint graciis et privilegiis apostolicis 
specialius honorari pensantes quoque quietem et pacem in eadem 
villa et circumposita regione vigentes ac victualium fertilitatem et 
hospiciorum insignium multitudinem et alias comoditates plurimas 
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quas eadem villa que in comitatu Rossilionis ad carissimum in 
Christo filium nostrum Petrum regem Aragonum illustrem perti-
nente consistit, tam per mare quam per terram studentibus oppor-
tunas habere dinoscitur ferventi non in merito desiderio ducimur 
quod villa ipsa divina bonitas tot gratiarum dotibus insignivit ac 
aliorum bonorum multiplicum fecunditate dotavit et loci amenitate 
non modica decoravit scienciarum fiat fecunda muneribus et viros 
producat consilii maturitate conspicuos virtutum redimitos ornatibus 
ac diversarum facultatem dogmatibus eruditos sicque ibi fons sci-
enciarum irriginis de cuius plenitudine hauriant universi literalibus 
cupientes inibui documentis.

Ad hunc itaque universalem profectum non solum incolarum 
ipsius ville ac circumposite regionis, sed etiam aliorum qui preter 
hos de diversis mundi partibus confluunt ad eandem studio paterne 
sollicitudinis anelantis, preffati regis et dilecti filii nobilis vir Iohannis 
ducis Gerundensis eius primogeniti qui nos super hoc affectuose129 
rogavit contemplacione dictorum consulum et universitatis devotis 
in hac parte supplicacionibus inclinati, auctoritate apostolica pre-
sencium tenore statuimus ac etiam ordinamus dictisque consulibus 
et universitati auctoritate predicta de specialibus dono gracie con-
cedimus, ut in eadem villa de cetero sit Studium Generali illudque 
perpetuis futuris temporibus in ea vigeat in Iuribus Canonico et 
Civili, in Artibus et etiam Medicina et qualibet alia licita non tamen 
Theologia facultates, et quod audientes et studentes et docentes 
ibidem in facultatibus huiusmodi, excepta Theologia, ut prefertur, 
omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus concessis docenti-
bus et studentibus in eisdem facultatibus in aliis studiis generalibus 
quibuscumque gaudeant et utantur.